УИД 05RS0№-81

№ (2-5827-2023)

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

 

ИФИО1

11 января 2024 года 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес> Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Магомедова Я.Р.,

при секретаре судебного заседания ФИО14

с участием истца ФИО2, ее представителя по доверенности ФИО17

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2 к ФИО11 о расторжении брака, взыскании алиментов, разделе совместно нажитого имущества, выделе долей и об определении порядка пользования жилым помещением.

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратилась в Кировский районный суд 

<

адрес> Республики Дагестан с исковым заявлением к ФИО9 о расторжении брака, взыскании алиментов, разделе совместно нажитого имущества, выделе долей и об определении порядка пользования жилым помещением который мотивирован тем, что с ДД.ММ.ГГГГ истец, ФИО2 15.12.1986г.р., состоит в зарегистрированном браке с ФИО11 17.03.1982г.р., зарегистрированный в Управлении ЗАГС Администрации муниципального образования городского округа «

<

адрес>» Республики Дагестан, о чем была составлена актовая запись №,1-БД №.

От данного брака имеется имеются общие несовершеннолетние дети: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Они совместно не проживают и не ведут общего хозяйства. Дальнейшее проживание с ответчиком невозможно в силу неустранимых противоречий и единственным разумным выходом из ситуации является расторжение брака.

Дети находится на иждивении у истца, ответчик материальной помощи на их содержание не оказывает. Соглашение об уплате алиментов между ними не заключалось. 

Вследствие тяжелого заболевания (ДЦП) ребенок ФИО4 является инвалидом. Так как он тяжело болеет, состоит на учете у невролога, имеет нарушения двигательной активности, расстройство психического и речевого развития, нуждается в дополнительном материальном обеспечении.

Просит учесть то, что истец несет дополнительные расходы, связанные с лечением ребенка, оплата дорожных расходов в поликлинику, оплату услуг педиатра, финансовые затраты, связанные с покупкой продуктов, одежды, лекарств для ребенка. Периодически проводит лечение. Ответчик материальной помощи на лечение ребенка также не оказывает.

Раздел совместно нажитого имущества между ними не проводился. Между тем добровольно разделить совместно нажитое в браке имущество они не могут, соглашение о разделе имущества не заключено, брачный договор не заключался.

В период брака, заключенного ДД.ММ.ГГГГ году истцом и ответчиком, совместно было приобретено за счет средств материнского (семейного) капитала и за счет общих доходов недвижимое имущество, а именно:

жилой дом площадью 80.8 кв.м., с кадастровым номером: 05:40:000030:930, расположенный по адресу: 

<

адрес>, МКР.1, уч. 576, ул. Ш. ФИО18, 

<

адрес>. Стоимость указанного недвижимого имущества составляет 1 439 362,27 (один миллион четыреста тридцать девять тысяч триста шестьдесят два) рубля двадцать семь копеек;

земельный участок площадью 250.6 кв.м., с кадастровым номером: 05:40:000030:1304, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО18, 

<

адрес>. Стоимость указанного недвижимого имущества составляет 169 627,51 (сто шестьдесят девять тысяч шестьсот двадцать семь) рублей пятьдесят одна копейка.

Истец является собственником вышеуказанного жилого дома и земельного участка.

Истец считает необходимым разделить совместно нажитое имущество и определить порядок пользования жилым помещением по адресу: РД, 

<

адрес>, МКР.1, уч. 576, ул. Ш. ФИО18, 

<

адрес>, оставив истице и несовершеннолетним детям: жилую комнату общей площадью 16.8, ванную общей площадью 11.2, кухню общей площадью 17.1, и коридор общей площадью 17.4, а ответчику: жилую комнату общей площадью 18.3.

Просит суд:

- расторгнуть брак между истицей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ответчиком ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ году в Управлении ЗАГС Администрации муниципального образования городского округа «

<

адрес>» Республики Дагестан, актовая запись №, I-БД №; 

- взыскать с ответчика ФИО11 17.03.1982г.р., в пользу истицы ФИО2 15.12.1986г.р., алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО6 20.08.2011г.р. ФИО4 14.12.2013г.р., и ФИО5 02.08.2022г.р., в твердой денежной сумме в размере ? от величины прожиточного минимума для детей по 

<

адрес> на каждого ребенка, с последующей индексацией до достижения детьми совершеннолетия, начиная с даты подачи заявления в суд; 

- взыскать с ответчика ФИО11 17.03.1982г.р., алименты на содержание истицы в размере ? величины прожиточного минимума для трудоспособного населения по 

<

адрес> с последующей индексацией до достижения ребенком ФИО5 02.08.2022г.р., трехлетнего возраста; 

- взыскать с ответчика ФИО11 17.03.1982г.р., алименты на содержание истицы в размере 1 величины прожиточного минимума для трудоспособного населения по 

<

адрес> с последующей индексацией до достижения ребенка инвалида ФИО4 14.12.2013г.р., совершеннолетия; 

- признать жилой дом, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, МКР.1, уч. 576, ул. Ш. ФИО18, 

<

адрес>, и земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО18, 

<

адрес>, совместно нажитым имуществом супругов;

- выделить по 1/5 доли в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, МКР.1, уч. 576, ул. Ш. ФИО18, 

<

адрес>, кадастровым номером 05:40:000030:930, истцу ФИО2 15.12.1986г.р., ответчику ФИО11 17.03.1982г.р., и несовершеннолетним детям: ФИО7 20.08.2011г.р. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО8 02.08.2022г.р.; 

- выделить по 1/5 доли в земельном участке расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО18, 

<

адрес>., с кадастровым номером 05:40:000030:1304, площадью 250,6 кв.м., истцу ФИО2 15.12.1986г.р., ответчику ФИО11 17.03.1982г.р., и несовершеннолетним детям: ФИО7 20.08.2011г.р. ФИО4 14.12.2013г.р., и ФИО8 02.08.2022г.р.; 

- определить следующий порядок пользования жилым домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, МКР.1, уч. 576, ул. Ш. ФИО18, 

<

адрес>, кадастровый №, общей площадью 80.8 кв.:

закрепив за истцом ФИО2: жилую комнату общей площадью 16.8, ванную общей площадью 11.2, кухню общей площадью 17.1, и коридор общей площадью 17.4;

закрепив за ответчиком ФИО9 жилую комнату общей площадью 18.3.

Истец ФИО2, ее представитель ФИО17 в судебном заседании исковые требования поддержали, против вынесения заочного решения не возражали.

Ответчик ФИО9 надлежащим образом уведомлен о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, о причинах своей неявки не сообщил, о рассмотрении дела в свое отсутствие не просил, от ответчика возражений не поступило.

Суд, на основании статьи 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации счел возможным рассмотреть дело в порядке заочного производства.

Суд, исследовав материалы дела, пришел к следующим выводам.

Согласно свидетельству о заключении брака I-БД № ФИО9 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ заключили брак, о чем в тоже день составлена запись акта о заключении брака № в Управлении ЗАГС Администрации Муниципального образования городского округа «

<

адрес>» Республики Дагестан.

Согласно части 1 статьи 22 Семейного кодекса Российской Федерации расторжение брака в судебном порядке производится, если судом установлено, что дальнейшая совместная жизнь супругов и сохранение семьи невозможны.

Суд считает необходимым удовлетворить требование о расторжении брака, поскольку дальнейшая жизнь между супругами невозможна.

Истцом ФИО2 также заявлены требования о взыскании с ответчика ФИО9 алиментов на содержание истца и несовершеннолетних детей.

Истец и ответчик имеют несовершеннолетних детей: ФИО10, 20.08. ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Согласно п. 1 ст. 80 СК РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно.

Родители вправе заключить соглашение о содержании своих несовершеннолетних детей (соглашение об уплате алиментов) в соответствии с главой 16 СК РФ.

В силу п. 2 ст. 80 СК РФ, в случае если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

В соответствии с п. 1 ст. 81 СК РФ при отсутствии соглашения об уплате алиментов алименты на несовершеннолетних детей взыскиваются судом с их родителей ежемесячно в размере: на одного ребенка - одной четверти, на двух детей - одной трети, на трех и более детей - половины заработка и (или) иного дохода родителей.

В силу п. 1 ст. 83 СК РФ при отсутствии соглашения родителей об уплате алиментов на несовершеннолетних детей и в случаях, если родитель, обязанный уплачивать алименты, имеет нерегулярный, меняющийся заработок и (или) иной доход, либо если этот родитель получает заработок и (или) иной доход полностью или частично в натуре или в иностранной валюте, либо если у него отсутствует заработок и (или) иной доход, а также в других случаях, если взыскание алиментов в долевом отношении к заработку и (или) иному доходу родителя невозможно, затруднительно или существенно нарушает интересы одной из сторон, суд вправе определить размер алиментов, взыскиваемых ежемесячно, в твердой денежной сумме или одновременно в долях (в соответствии со ст. 81 СК РФ) и в твердой денежной сумме. 

Согласно п. 2 ст. 83 СК РФ размер твердой денежной суммы определяется судом исходя из максимально возможного сохранения ребенку прежнего уровня его обеспечения с учетом материального и семейного положения сторон и других заслуживающих внимания обстоятельств.

Судом установлено, что ответчик на момент рассмотрения дела официально не трудоустроен, постоянного заработка не имеет.

На основании изложенного суд приходит к выводу о необходимости взыскания алиментов в твердой денежной сумме.

Согласно п. 27 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов», в силу п. 2 ст. 83 СК РФ размер алиментов, взыскиваемых в твердой денежной сумме на несовершеннолетних детей с родителей, а также с бывших усыновителей при отмене усыновления (п. 4 ст. 143 СК РФ), определяется судом исходя из максимально возможного сохранения ребенку прежнего уровня его обеспечения с учетом материального и семейного положения сторон и других заслуживающих внимания обстоятельств.

При этом следует иметь в виду, что с учетом положений ст. ст. 1 - 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», а также равной обязанности родителей по содержанию своих несовершеннолетних детей установление судом алиментов, подлежащих взысканию с одного из родителей ребенка, в размере менее половины соответствующей величины прожиточного минимума для детей может иметь место в случае, когда материальное и (или) семейное положение плательщика алиментов либо иные заслуживающие внимания обстоятельства объективно не позволяют произвести с него взыскание алиментов в размере половины соответствующей величины прожиточного минимума для детей.

Таких обстоятельств по делу не установлено.

Сведений о размере доходов ответчика суду сторонами не представлено.

С учетом положений п. 2 ст. 117 СК РФ при установлении размера алиментов, подлежащих взысканию в твердой денежной сумме, судам следует исходить из действующей на день вынесения решения суда величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, а при отсутствии указанной величины - величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения в целом по Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ № величина прожиточного минимума в 

<

адрес> на 2024 год на детей составляет - 13745 рублей, для трудоспособного населения - 15328 рублей. 

Принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, исходя из интересов несовершеннолетних детей, положений СК РФ о равноправном участии в воспитании и содержании детей обоих родителей, суд считает целесообразным взыскание с ответчика алиментов на содержание каждого ребенка производить в твердой денежной сумме в размере 6 872,5 рубля, что соответствует 50% величины прожиточного минимума, установленного для детей в 

<

адрес>, ежемесячно, до достижения каждым ребенком совершеннолетия, начиная с ДД.ММ.ГГГГ

В соответствии нормами статьи 89 СК РФ супруги обязаны материально поддерживать друг друга, в случае отказа от такой поддержки и отсутствия соглашения между супругами об уплате алиментов право требовать предоставления алиментов в судебном порядке от другого супруга, обладающего необходимыми для этого средствами, имеют: нетрудоспособный нуждающийся супруг; жена в период беременности и в течение трех лет со дня рождения общего ребенка; нуждающийся супруг, осуществляющий уход за общим ребенком-инвалидом до достижения ребенком возраста восемнадцати лет или за общим ребенком - инвалидом с детства I группы.

Как следует из вышеприведенной нормы материального права, нуждающийся супруг, осуществляющий уход за общим ребенком-инвалидом до достижения ребенком возраста восемнадцати лет или за общим ребенком - инвалидом с детства I группы имеет право требовать в судебном порядке предоставления алиментов от супруга, обладающего необходимыми для этого средствами, при этом наличие у истца (жены) в указанные периоды заработка либо иного дохода не лишает ее данного права, а может быть учтено судом при определении размера алиментов, подлежащих взысканию с ответчика. 

Истец ФИО2 согласно справки МСЭ -2009 № является инвалидом второй группы по зрению с детства, бессрочно. 

Дочь ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно справки МСЭ-2015 № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения является ребенком инвалидом по зрению на срок до ДД.ММ.ГГГГ

Ответчик трудоспособен, каких-либо заболеваний или инвалидности не имеет и выполнению им обязанности по содержанию бывшей супруги, не имеет, иного суду не предоставлено.

Таким образом, основания для отказа в иске о взыскании алиментов на содержание бывшей супруги до достижения несовершеннолетним ребенком ФИО5 трехлетнего возраста, и до достижения ФИО4 восемнадцати лет отсутствуют.

Принимая во внимание установленные по делу обстоятельства суд считает целесообразным взыскание с ответчика пользу ФИО2 алименты на ее содержание в размере 7664 рублей, что соответствует 50% величины прожиточного минимума, установленного для трудоспособного населения в 

<

адрес>, ежемесячно, начиная взыскания с ДД.ММ.ГГГГ и до исполнения ребенку ФИО5 3 (трех) лет, то есть до 02.08.2025г. и до достижения сыном ФИО4 восемнадцати лет, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Размер алиментов, установленный судом в твердой денежной сумме, подлежит индексации по правилам, предусмотренным п. 1 ст. 117 СК РФ.

В силу п.2 ст.107 СК РФ алименты присуждаются с момента обращения в суд, то есть в данном случае с ДД.ММ.ГГГГ

Статьей 256 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

Согласно статье 33 Семейного кодекса Российской Федерации, законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности. Законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное.

Согласно статье 34 Семейного кодекса Российской Федерации, имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

В соответствии с пп. 1, 2, 3 статьи 38 Семейного кодекса Российской Федерации, раздел общего имущества супругов может быть произведен как в период брака, так и после его расторжения по требованию любого из супругов, а также в случае заявления кредитором требования о разделе общего имущества супругов для обращения взыскания на долю одного из супругов в общем имуществе супругов.

В соответствии с п. 1 ст. 244 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности.

Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность) (п. 2 ст. 244 ГК РФ).

Из материалов дела следует, что согласно договора купли-продажи жилого дома с земельным участком ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 приобрела, жилой дом общей площадью - 80,8 (восемьдесят целых восемь десятых) кв. м., с кадастровым номером 05:40:000030:930 и земельный участок площадью - 250 (двести пятьдесят) кв. м., с кадастровым номером - 05:40:000030:1304, находящиеся по адресу: 

<

адрес>ёр, МКР-1, уч. №, ул. Ш.ФИО18, 43. Право собственности ФИО15 в ЕГРН зарегистрировано.

Согласно условиям договора купли-продажи жилого дома с земельным участком от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость жилого дома составляет 483.881-83 (четыреста восемьдесят три тысячи восемьсот восемьдесят один) рубль 83 копейки. Стоимость земельного участка - 16.118-17 (шестнадцать тысяч сто восемнадцать) рублей 17 копеек. Расчет между Продавцом и Покупателем произведен частично наличными в размере - 16.118-17 (шестнадцать тысяч восемнадцать) рублей 17 копеек.

Оплата сделки в сумме 483.881-83 (четыреста восемьдесят три тысячи восемьсот восемьдесят один) рубль 83 копейки производится за счет средств материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом № 256-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ. «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» на основании материнского (семейного) капитала серии МК-6 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Управлением отделением ПФР по РД в 

<

адрес>, на основании решения от ДД.ММ.ГГГГ за №, на имя ФИО2 (п.п. 4.1-4.4).

Нотариально удостоверенного соглашения о разделе общего имущества, нажитого супругами в период брака, суду не представлено.

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объёме либо по частям, в том числе на улучшение жилищных условий.

Согласно статье 10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей", средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться: на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путём безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели.

В силу части 4 статьи 10 указанного Федерального закона жилое помещение, приобретённое (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, оформляется в общую собственность родителей, детей (в том числе первого, второго, третьего ребёнка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению.

Таким образом, специально регулирующим соответствующие отношения Федеральным законом определён круг субъектов, в чью собственность поступает объект индивидуального жилищного строительства, построенный с использованием средств (части средств) материнского (семейного капитала), и установлен вид собственности - общая долевая, возникающая у них на построенное жилье.

В соответствии со статьями 38, 39 Семейного кодекса Российской Федерации разделу между супругами подлежит только общее имущество, нажитое ими во время брака. К нажитому во время брака имуществу (общему имуществу супругов) относятся, в том числе, полученные каждым из них денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (пункт 2 статьи 34 Семейного кодекса Российской Федерации).

Между тем, имея специальное целевое назначение, средства материнского (семейного) капитала не являются совместно нажитым имуществом супругов и не могут быть разделены между ними.

Исходя из положений указанных норм права, дети должны признаваться участниками долевой собственности на объект недвижимости, приобретённый (построенный, реконструированный) с использованием средств материнского капитала.

Учитывая изложенное определение долей в праве собственности на домовладение должно производиться исходя из равенства долей родителей и детей на средства материнского (семейного) капитала, потраченные на приобретение дома.

Согласно условиям договора купли-продажи жилого дома с земельным участком от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость жилого дома составляет 483.881-83 (четыреста восемьдесят три тысячи восемьсот восемьдесят один) рубль 83 копейки. Стоимость земельного участка - 16.118-17 (шестнадцать тысяч сто восемнадцать) рублей 17 копеек. Расчет между Продавцом и Покупателем произведен частично наличными в размере - 16.118-17 (шестнадцать тысяч восемнадцать) рублей 17 копеек.

Оплата сделки в сумме 483.881-83 (четыреста восемьдесят три тысячи восемьсот восемьдесят один) рубль 83 копейки производится за счет средств материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом № 256-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ. «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» на основании материнского (семейного) капитала серии МК-6 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Управлением отделением ПФР по РД в 

<

адрес>, на основании решения от ДД.ММ.ГГГГ за №, на имя ФИО2 (п.п. 4.1-4.4).

Одним из основных принципов земельного законодательства является принцип единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов (подпункт 5 пункта 1 статьи 1 Земельного кодекса Российской Федерации).

При указанных обстоятельствах оснований для признания указанного недвижимого имущества для признания совместно нажитым имуществом супругов не имеется. 

С учетом требований вышеперечисленных норм нормативно- правовых актов, исковые требования о выделении по 1/5 доли в жилом доме и земельном участке ФИО2, ФИО11 и несовершеннолетним детям: ФИО7, ФИО4 и ФИО8 подлежат удовлетворению. 

В соответствии с п. 1 ст. 244 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности.

Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность) (п. 2 ст. 244 ГК РФ).

Согласно п. 1 ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В соответствии с ч. 1 ст. 17 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) жилое помещение предназначено для проживания граждан.

Пользование жилым помещением осуществляется с учетом соблюдения прав и законных интересов проживающих в этом жилом помещении граждан, соседей, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, экологических и иных требований законодательства, а также в соответствии с правилами пользования жилыми помещениями, утвержденными уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти (ч. 4 ст. 17 ЖК РФ).

В соответствии с ч. 1 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

При наличии нескольких собственников спорного жилого дома положения ст. 30 ЖК РФ о правомочиях собственника жилого помещения владеть, пользоваться и распоряжаться принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением подлежат применению в нормативном единстве с положениями ст. 247 ГК РФ о владении и пользовании имуществом, находящимся в долевой собственности.

В силу п. 1 ст. 247 ГК РФ владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия, - в порядке, устанавливаемом судом.

Участник долевой собственности имеет право на предоставление в его владение и пользование части общего имущества, соразмерной его доле, а при невозможности этого вправе требовать от других участников, владеющих и пользующихся имуществом, приходящимся на его долю, соответствующей компенсации (п. 2 ст. 247 ГК РФ).

По смыслу ст. 247 ГК РФ в удовлетворении требования об определении порядка пользования жилым помещением в случае недостижения согласия сособственников не может быть отказано.

При определении судом порядка пользования имуществом, находящимся в долевой собственности, как указано в п. 37 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 6, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации N 8 от ДД.ММ.ГГГГ "О некоторых вопросах, связанных с применением части первой Гражданского кодекса Российской Федерации", подлежит учету фактически сложившийся порядок пользования имуществом, который может точно не соответствовать долям в праве общей собственности, нуждаемость каждого из сособственников в этом имуществе и реальную возможность совместного пользования.

Как следует из правовой позиции, приведенной в Определении Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 831-О-О, разнообразие обстоятельств, влияющих на определение порядка пользования общим имуществом, делает невозможным установление их исчерпывающего перечня в законе, а применение в данном случае федеральным законодателем оценочных характеристик преследует цель эффективной реализации норм в зависимости от объективных особенностей складывающихся правоотношений, что само по себе не может расцениваться как нарушение конституционных прав и свобод гражданина. Вопрос о том, каким образом устанавливается порядок пользования комнатами в квартире, находящейся в общей долевой собственности разрешается в каждом случае судом с учетом конкретных обстоятельств. При этом, применяя общее правовое предписание к обстоятельствам дела, судья принимает решение в пределах предоставленной ему законом свободы усмотрения.

Из технического паспорта на дом следует, что дом состоит из двух жилых раздельных комнат площадью 18,3 и 16,8 кв.м., ванной 11,2 кв.м., кухни 17,1 кв.м., коридора 17,4 кв.м. 

Исследуя вопрос о реальной возможности совместного пользования сторонами спорным жилым помещением, с учетом размеров их долей в праве общей собственности, суд считает возможным определить следующий порядок пользования жилым домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, МКР.1, уч. 576, ул. Ш. ФИО18, 

<

адрес>, кадастровый №, общей площадью 80.8 кв.: закрепив за истцом ФИО2 жилую комнату общей площадью 16,8 кв.м., закрепив за ответчиком ФИО9 жилую комнату общей площадью 18,3 кв.м. Оставить ванную общей площадью 11, 2, кухню общей площадью 17.1, и коридор общей площадью 17.4 в общем пользовании. 

В связи с тем, что ответчик, надлежаще извещенный о месте и времени судебного заседания не явился, свои возражения в суд не представил, суд лишен возможности опровергнуть доводы истца и в силу положений статьи 68 ГПК РФ вынужден согласиться с ее доводами.

На основании ст.103 ГПК РФ с ответчика в доход бюджета ГОсВД «

<

адрес>» РД подлежит взысканию государственная пошлина в размере 300 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 198,199, 233-235, 237 ГПК РФ, суд 

решил:

Исковые требования ФИО2 к ФИО11 удовлетворить частично.

Расторгнуть брак между ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ году в Управлении ЗАГС Администрации муниципального образования городского округа «

<

адрес>» Республики Дагестан, актовая запись №, I-БД №.

Взыскать с ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 8203 № в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения паспорт 8211 №, алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 6 872,5 рубля на каждого ребенка, что соответствует 50% величины прожиточного минимума, установленного для детей в 

<

адрес>, ежемесячно, до достижения каждым ребенком совершеннолетия, начиная с ДД.ММ.ГГГГ

Размер алиментов подлежит индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума, установленного для детей в 

<

адрес>. 

Взыскать с ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 8203 №, в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 8211 №, алименты на ее содержание в размере 7664 рублей, что соответствует 50% величины прожиточного минимума, установленного для трудоспособного населения в 

<

адрес>, ежемесячно, начиная взыскания с ДД.ММ.ГГГГ и до исполнения ФИО5 3 (трех) лет, то есть до 02.08.2025г. 

Взыскать с ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения паспорт 8203 №, в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 8211 №, алименты на ее содержание в размере 7664 рублей, что соответствует 50% величины прожиточного минимума, установленного для трудоспособного населения в 

<

адрес>, ежемесячно, начиная взыскания с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения сыном ФИО4 восемнадцати лет, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Размер алиментов подлежит индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума, установленного для трудоспособного населения в 

<

адрес>.

Признать право собственности по 1/5 доли на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, МКР.1, уч. 576, ул. Ш. ФИО18, 

<

адрес>, кадастровым номером 05:40:000030:930, за ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., за ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., за ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., за ФИО4 14.12.2013г.р., за ФИО5 02.08.2022г.р.

Признать право собственности по 1/5 доли на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО18, 

<

адрес>., с кадастровым номером 05:40:000030:1304, за ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., за ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., за ФИО3 20.08.2011г.р., за ФИО4 14.12.2013г.р., за ФИО5 02.08.2022г.р.

Определить следующий порядок пользования жилым домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, МКР.1, уч. 576, ул. Ш. ФИО18, 

<

адрес>, кадастровый №, общей площадью 80.8 кв.: закрепить за ФИО2 жилую комнату общей площадью 16,8 кв.м.; закрепить за ФИО11 жилую комнату общей площадью 18,3 кв.м. Оставить ванную общей площадью 11, 2, кухню общей площадью 17.1, и коридор общей площадью 17.4 в общем пользовании. 

Взыскать с ФИО11, паспорт 8203 №, государственную пошлину в размере 750 рублей в доход местного бюджета – Администрации ГОсВД «

<

адрес>».

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

В соответствии со ст.211 ГПК РФ решение суда в части взыскания алиментов подлежит немедленному исполнению.

Ответчик вправе подать в Кировский районный суд 

<

адрес>, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

В апелляционном порядке ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в Судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Дагестан путем подачи апелляционной жалобы через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Дагестан путем подачи апелляционной жалобы через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Заочное решение суда в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Я.Р. ФИО12